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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá divadelními hrami žánru džóruri z tvorby

předmoderního japonského dramatika Čikamacua Monzaemona (1653–1723). Zaměřuje

se na měšťanská dramata s tematikou společné sebevraždy milenců (šindžúmono).

Cílem práce je zmapovat vývoj narativní struktury těchto her a na základě toho určit,

zda došlo v průběhu Čikamacuova tvůrčího období k zásadnímu posunu v uspořádání

jednotlivých událostí. Pokud ano, k jakým konkrétním změnám došlo. Na celkem pět

analyzovaných her je nahlíženo prostřednictvím strukturalistické teorie narativu.

Narativnímu rozboru jsou podrobena dvě známější díla Společná smrt milenců

v Sonezaki (Sonezaki šindžú) a Společná smrt milenců v síti nebes na Amidžimě (Šindžú

ten no Amidžima) a tři méně známá díla Společná smrt milenců z čajovny U Dvojího

roubení (Šindžú kasane izucu), Společná smrt milenců v Ženském chrámu (Šindžú

mannensó), Společná smrt milenců v předvečer svátku Kóšin (Šindžú joigóšin).

Klíčová slova (česky): divadlo džóruri, Čikamacu Monzaemon, narativní struktury,

sebevraždy milenců, šindžú, šindžúmono

Abstract (anglicky)

This bachelor thesis applies to the theatre plays of the jōruri genre written by premodern

Japanese dramatist Chikamatsu Monzaemon (1653–1723). It focuses on domestic plays

with the theme of love suicides (shinjūmono). The aim of this thesis is to describe the

development of the narrative structure of these plays and to determine whether there

was a fundamental shift in the arrangement of the individual events during the course of

Chikamacu's creative period. If so, what specific changes occurred. The analysed five

plays are viewed through the structuralist theory of narrative. Works subjected to

narrative analysis are two famous works Love Suicides in Sonezaki (Sonezaki shinjū)

and Love Suicides in Amijima (Shinjū ten no Amijima) and three less known works

Love Suicides in the Well Near a Tea House (Shinjū kasane izutsu), Love Suicides in the

Women’s Temple (Shinjū mannensō), Love Suicides on the Eve of Kōshin Festival

(Shinjū yoigōshin).

Keywords (anglicky): jōruri plays, Chikamatsu Monzaemon, narrative structures,

love suicides, shinjū, shinjūmono
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1 ÚVOD

Období Tokugawa (1603–1868), které následovalo po dlouhých letech válčení,

s sebou přineslo mnoho politických a společenských změn. Japonsko bylo sjednoceno pod

feudální vládu tokugawského šógunátu. Postupně se začala rozvíjet města a s nimi

měšťanská kultura, která dosáhla svého vrcholu ke konci 17. století v tzv. období Genroku

(1688–1704)1. Došlo k rozmachu výtvarného umění, literatury a mimo jiné několika forem

divadla, k nimž se řadí také loutkové divadlo ningjó džóruri 人形浄瑠璃 (dále jen džóruri).

Největší rozkvět japonského divadla džóruri, dnes známého pod názvem bunraku,

je spojen s postavou předmoderního dramatika Čikamacua Monzaemona 近松門左衛門

(1653–1725). Čikamacu Monzaemon, občas přezdívaný „japonský Shakespeare“2, se do

širšího povědomí veřejnosti zapsal především více než dvěma desítkami3 měšťanských her

tzv. sewamono 世話物 , které se zabývají tehdejšími společenskými událostmi. K jeho

nejúspěšnějším dílům patří ta s tématem společné sebevraždy milenců, japonsky šindžú 心

中4, které vycházely ze skutečných událostí. Tato díla byla známá svou aktuálností – na

scénu byla vždy uvedena nedlouho po dané tragédii – a proto si vysloužila přízvisko „živé

noviny“ (Keene 1978: 253). Čikamacu dokázal díky svému literárnímu nadání a citu pro

jazyk dotáhnout loutkové divadlo téměř k dokonalosti.

K jeho nejznámějším a odborníky nejvíce oceňovaným dramatům patří Společná

smrt milenců v Sonezaki a Společná smrt milenců v síti nebes na Amidžimě, ale oblíbené

byly též další, ke kterým patří Společná smrt milenců v Ženském chrámu, Společná smrt

milenců z čajovny U Dvojího roubení a Společná smrt milenců v předvečer svátku Kóšin.

Všechny zmíněné hry Čikamacu napsal přibližně během dvaceti let. Za dvacet let

pravděpodobně každý dramatik projde určitým tvůrčím vývojem. V této práci sleduji vývoj

narativních struktur uvedených děl. Snažím se určit, zda došlo v průběhu Čikamacuova

tvůrčího období k zásadnímu posunu v uspořádání jednotlivých událostí a pokud ano,

1 Období Genroku 元禄 je sice striktně vymezeno léty 1688–1704, ale běžně je název používán k označení doby 1680–1730
(Chikamatsu 1962: 8). Bylo to relativně nejstabilnější období tokugawského šógunátu (Reischauer 2000: 265).
2 Toto označení bylo použito v období Meidži, kdy se literární kritici snažili nalézt paralely mezi japonskou a západní literární tvorbou

(Keene 1978: 245). Nicméně se nedá říct, že by byla Čikamacuova díla naprosto totožná s díly Williama Shakespeara. Hlavním rozdílem

je, že Čikamacuovy hry byly psány pro loutkové divadlo, a tak je text uzpůsoben jeho potřebám. Některé pasáže mají proto menší
literární hodnotu (Keene 1962: 1–2).
3 Měšťanských her napsal celkem 24 a více než 100 her historických a dramat žánru kabuki. Pokryl jimi všechna období japonské

historie (Gerstle 1996: 319).
4 Pojem šindžú původně odkazoval k symbolickému aktu vyjadřující vzájemnou věrnost a lásku muže a ženy. Nejčastěji k tomuto aktu

docházelo v zábavních čtvrtích velkých měst, kam večer vyráželi za zábavou měšťané všech společenských vrstev a trávili čas

s krásnými dívkami zaměstnanými v nejrůznějších čajovnách a podobných podnicích. Rozlišovalo se několik druhů šindžú, mezi něž
patřilo ustřižení vlasů, vytetování jména milého či ne příliš časté uříznutí vlastního prstu a jeho darování tomu druhému. Šindžú

zobrazené v Čikamacuových loutkových hrách je nejextrémnější možnou formou projevu nehynoucí lásky (Rogers 1994: 38).
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k jakým konkrétním změnám došlo. Na díla nahlížím prostřednictvím strukturalistické

teorie, která dodnes patří k významným přístupům zabývajícím se problémem narativu.

Práci rozděluji do několika kapitol. Nejprve stručně shrnuji vývoj loutkového

divadla, charakterizuji jeho formy a poté blíže představuji Čikamacua jakožto významného

představitele obou tehdy populárních žánrů japonského divadla – kabuki a džóruri.

V několika oddílech následující kapitoly objasňuji metodologii rozboru děl a terminologii,

která se k ní váže. Dále se již věnuji samotnému narativnímu rozboru jednotlivých děl a

nakonec provádím jejich srovnání.

Hlavním zdrojem informací pro kapitolu o historickém kontextu v teoretické části

se stala publikace Donalda Keena World Within Walls: Japanese Literature of the Pre-

modern Era a Major plays of Chikamatsu. V kapitole o strukturalistickém pojetí narativu

jsem použila zejména knihu s názvem Příběh a diskurs: Narativní struktura v literatuře a

filmu od Seymoura Chatmana. V druhé části práce využívám ukázky z antologie

japonského divadla Kalhoty pro dva, z publikace Major Plays of Chikamatsu a

Chikamatsu: 5 Late Plays. Ukázky z her, které dosud do češtiny přeloženy nebyly,

překládám z vydání v anglickém jazyce s přihlédnutím k japonsky psanému originálu ve

sbírce dramat Čikamacu džórurišú.

Pro přepis japonských jmen a pojmů do češtiny jsem zvolila českou transkripci.

Japonská jména uvádím v tradičním japonském pořadí (rodové jméno, osobní jméno).

Japonské pojmy a názvy analyzovaných děl píši v celém textu kurzívou a stejně tak

kurzívu používám i pro názvy sekundární literatury a úryvky z děl.
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2 HISTORICKÝ KONTEXT

2.1 Vývoj a formy divadelních her žánru džóruri

První zmínky o loutkách v Japonsku pocházejí z 11. století, kdy se využívaly

zejména v šintoistických svatyních a buddhistických chrámech k náboženským účelům.

Používaly se pravděpodobně také při vyprávění sekkjóbuši, baladách ve verších (Keene

1978: 237). Teprve až na konci 16. století se objevují v kombinaci s recitací příběhů


[…]


výskyt jádra ve třetím dějství.

Ve Společné smrti milenců v síti nebes na Amidžimě, která spadá do druhé poloviny

období Čikamacuovy tvorby her šindžúmono, je znatelný další posun ve struktuře oproti

předešlým hrám. V jejím případě se již jedná o poměrně komplikovanou narativní

strukturu. Zasadilo se o ni nejen více jader a postav, které ovlivňují kurz směřování děje

zamlčením některých informací, ale také hojné použití retrospektivy. S ní souvisí také

skutečnost, že hlavní postavy byly již před začátkem příběhu na společné smrti domluveny,

a proto tématem hry není příčina rozhodnutí o společné sebevraždě, ale cesta k jejímu

uskutečnění. Na komplikované struktuře událostí se z velké části podílí třetí významná

postava – opět manželka hlavní mužské postavy. S její pomocí je konfliktu povinnosti giri

a citů nindžó věnována větší pozornost než kdy předtím. Všechny tři postavy milostného

trojúhelníku chovají hluboké city vůči jedné z postav a zároveň jsou si vědomy závazku,

který mají vůči druhé postavě. Nejen vztahy mezi postavami, ale i jednotlivé události jsou

složitě propleteny. Kauzalita událostí je v mnohých případech implicitní, a tak není

jednoduché ji rozklíčovat.

Struktura hry Společná smrt milenců v předvečer svátku Kóšin je místy pokročilá,

avšak vykazuje tendenci návratu ke strukturám her z raného období: 1) nepřítomnost třetí

významné postavy, 2) scéna v prvním dějství, jež kromě přítomnosti jedné z hlavních

postav nesdílí nic s hlavní dějovou linií. Na druhou stranu jsou tyto struktury hlouběji

rozvíjeny než u raných děl. Například uvedená scéna v prvním dějství má svou vlastní

zápletku, která je v tomtéž dějství vyřešena. Charakteristickým rysem této hry je specifické

použití retrospektivního vypravování – čtenář je ve druhém dějství seznamován s jednou

z významných událostí, jež se stala hlavní ženské postavě v době, kdy se čtenářova

pozornost upínala na počínání hlavní mužské postavy v prvním dějství. Dále jsou v ní

poprvé rozebírány špatné vztahy mezi hlavní ženskou postavou a matkou, které jsou

příčinou sebevraždy manželů. Matka je vykreslena jednoznačně jako záporná postava,

ačkoliv se hlavní postavy snaží její pověst očistit. Peníze byly v dosavadních hrách

explicitně či implicitně vyobrazovány jako zdroj častých nepříjemností. Tentokrát je

vysloveně řečeno, že finance nejsou problémem, což je další velkou změnou.

Čikamacuova dramata z raného období působení na poli měšťanských her a

dramata z pozdního období se liší délkou časového úseku od počátku děje po závěr. Toto

časové rozmezí je výrazně delší u později uvedených dramat – děj se odehrává v řádů dnů

až měsíců. Naopak děj v dramatech Čikamacuovy rané tvorby končí během jednoho dne či
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několika hodin. Jako příklad lze uvést Společnou smrt milenců v Ženském chrámu, kde

jsou hlavní postavy po smrti v časovém úseku do deseti hodin.

Místo, do kterého je děj zasazen, je téměř neměnné. Ve třech z pěti případů je celý

děj v Ósace, v dalších dvou pouze částečně nebo v blízkosti Ósaky.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat a popsat vývoj narativních struktur, které se

objevují ve vybraných Čikamacuových dílech o společné sebevraždě milenců, a určit,

k jakým konkrétním změnám postupem času došlo. Tvorba každého autora prochází

určitým vývojem a ani Čikamacu Monzaemon není výjimkou.

Z výše uvedeného srovnání vyplývá, že šindžúmono v raném období procházely

spíše menšími změnami. Autor hledal správný styl, který by vyhovoval jemu i publiku.

Nebál se však různě experimentovat s počtem postav, zasazením děje ani způsobem

ukončení životů. Zařazení více postav mu umožnilo proplétat jejich mezilidské vztahy a

vytvářet tak složitější kauzální vztahy mezi událostmi, které vedly ke vzniku

komplikovanějších narativních struktur. Při vytváření propletených vztahů postav využívá

koncept konfliktu giri a nindžó, jenž pokaždé vyústí ve stejný konec – smrt hlavních

postav. Nejčastější příčinou smrti je v případě mužské hlavní postavy ztráta dobré pověsti,

v případě ženské hlavní postavy city nindžó. V druhé polovině Čikamacuovy tvorby (v

pozdním období) lze již hovořit o vyspělé narativní struktuře. Obsahují vyšší počet jader i

postav, mají mnoho skrytých kauzalit a je v nich hojně využíváno retrospektivní vyprávění.

Touto prací jsem zjistila, k jakým konkrétním změnám docházelo s vývojem

Čikamacuovy tvorby. Změny jsou vyjmenovány výše. Dále jsem vypozorovala vzorec,

podle kterého autor zdokonaloval svůj vyprávěcí styl: v každé nové hře vždy použil

inovativní prvek, vyzkoušel jeho fungování a pokud se osvědčil, využil ho i v dalších

dramatech, v nichž ho ještě zdokonalil. Někdy se opětovně vracel k prvkům, které dlouho

nevyužíval, a ty v nových hrách také podrobněji rozvedl.

Narativnímu rozboru jsem podrobila celkem pět dramat pokrývající autorovo rané i

pozdní tvůrčí období. Z důvodu neprovedení narativní analýzy všech autorových

šindžúmono však existuje riziko zkreslení výsledků práce. Zkoumání narativních struktur

Čikamacuových dramat má stále potenciál, a to především u her, které jsou méně známé a

nejsou přeložené do anglického jazyka. Poznatky této práce mohou být použity jako

podklady pro takový výzkum.
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