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 Bodové hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 22

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně, práci doporučuji k obhajobě

Komentář

Ad 1 a 2. Logická struktura práce a hloubka zpracování tématu
Je chvályhodné, že se autorka snaží o teoretické zarámování své práce, nicméně způsob, kterým tak činí,
vzbuzuje mírné rozpaky. Kapitola 3 (odhlížím od skutečnosti, že Úvod, Závěr a Seznam použité literatury
se obvykle nečíslují jako samostatné kapitoly) je nazvaná „Metodologie“, což neodpovídá úplně přesně
jejímu obsahu – autorka v ní shrnuje základní vývoj koncepce narativu a omezuje se na strukturalistický
přístup. Jako logičtější se mi jeví představit metodu, se kterou bude pracovat, v Úvodu a v první kapitole,
kterou by mohla nazvat třeba Teoretická východiska, pak zasadit objasnit a obhájit zvolenou metodu
v rámci širšího teoretického diskurzu. V tomto ohledu se mi zdá nešťastné i pojmenování podkapitoly 3.2
„Použitá terminologie“, protože se nejedná o objasnění jednotlivých „termínů“, ale spíše o podrobnější
rozvedení strukturalistické teorie narativu. V neposlední řadě je pak sporný i rozsah této kapitoly, která
čítá necelé dvě strany a je ještě rozdělena do dvou (sic!) podkapitol. Celý tento oddíl tak působí dojmem,
že byl do práce včleněn trochu „násilně“ a mírně naboural původní strukturu práce.

Otázky k obhajobě:
1. Na str. 11 - 12 autorka představuje dvě možné intepretace protikladu mezi giri a nindžó. Jestliže
argumenty „hlavního proudu“ rozebírá poměrně obšírně u Heineho koncepce se omezuje pouze na
lakonické tvrzení, že tento „konflikt … nese … primárně poselství o ztrátě peněz a vlastní identity“. Mohla
by tuto intepretaci rozvést poněkud podrobněji? Zároveň by bylo žádoucí, aby jasně vyjádřila, ke kterému
z obou názorů se kloní, případně zda nabízí svoji vlastní intepretaci zmíněného protikladu. Vtírá se také
otázka, proč pro interpretaci konceptu giri používá teorii Ruth Benedictové, která byla silně ovlivněna
dobou a okolnostmi vzniku a je dnes obecně považována za překonanou.
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2. Na stejném místě autorka zmiňuje v odkazu na práci Andrewa Gerstela Itó Džinzaie jakožto jednoho
z konfuciánských intelektuálů, který řešil otázku morální odpovědnosti jedince. Jakým způsobem však
tento problém diskutovali jiní tokugawští intelektuálové dané doby, a to ať už představitelé ortodoxního
proudu, či stoupenci subjektivně idealistické školy Wang Jang-minga?
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